Администрация
Вознесенского сельского поселения

Морозовского района

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	проект

	                       2013 года
	№_______

х.Вознесенский
	Об утверждении муниципальной программы Вознесенского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Вознесенского сельского поселения от 05.09.2013 № 41 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки развития физической культуры и спорта программ Вознесенского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу Вознесенского сельского поселения «Развитие культуры и спорта» (приложение).
2. Постановление вступает в силу с 1 января 2014 года и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Вознесенского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Вознесенского
сельского поселения
С.И.Чмира

Приложение

к постановлению

Администрации Вознесенского
сельского поселения

от _______________ № ____

ПАСПОРТ муниципальной программы

Вознесенского сельского поселения

	Наименование муниципальной программы Вознесенского сельского поселения
	 «Развитие культуры и спорта» (далее  - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Вознесенского сельского поселения
	Администрация Вознесенского сельского поселения.

	Соисполнители муниципальной программы Вознесенского сельского поселения
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы Вознесенского сельского поселения
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы Вознесенского сельского поселения
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы Вознесенского сельского поселения
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы Вознесенского сельского поселения
	Эффективное использование возможностей физической культуры и спорта во всестороннем физическом и духовном развитии личности, укреплении здоровья, профилактике заболеваний, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Задачи муниципальной программы Вознесенского сельского поселения
	Повышение интереса населения поселения к занятиям физической культурой и спортом; физическое воспитание и формирование здорового образа жизни детей дошкольного возраста; физическое воспитание и формирование здорового образа жизни школьников, учащихся учреждений начального и среднего профессионального образования; организация физкультурно-оздоровительной работы людей среднего, старшего и пожилого возраста с целью укрепления здоровья продление долголетия; укрепление и развитие материально-технической базы физической культуры и спорта по возможности.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы Вознесенского сельского поселения
	Доля граждан, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения;

Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из нормативной  потребности ;

Увеличение количества проводимых спортивно-массовых и спортивных мероприятий

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы Вознесенского сельского поселения
	Программа будет реализована в 2014-2020 годы в 2 этапа

1 этап 2014-2016 годы

2 этап 2017-2020 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Вознесенского сельского поселения
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета поселения.
Объем средств бюджета поселения, необходимый для финансирования Программы составляет 105,5 тыс. рублей, в том числе:
2014 год – 105,5 тыс, руб.
2015 год – 110,0 тыс.руб.

2016 год -  110,0 тыс.руб.

2017-2020 год – 440,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы

Вознесенского сельского поселения
	Доля граждан поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в том числе учащихся, женщин, инвалидов увеличится.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит повысить качество организационной работы, зрелищность проводимых мероприятий ,качество спортивных сооружений в населенных пунктах поселения, привлечь большее количество жителей поселения к активным занятиям  физической культурой и спортом.

Раздел 1 «Общая характеристика текущего состояния развития физической культуры и спорта Вознесенского сельского поселения»

         Массовая физическая культура и спорт прежде всего социальное  явление, так как несет в себе основы здорового образа жизни   населения,    продления активного периода жизни человека, отвлечение детей, подростков, юношей и девушек от негативных явлений, к которым относится  курение,   алкоголизм, наркомания и токсикомания,  хулиганство и  другие  пагубные           стороны социальной среды, формирует этику человеческих отношений, создает условия демографического развития за счет формирования благополучных семей.

      Строительство    современных   спортивных     сооружений     и   развитие

спортиндустрии  в  целом  это - красивые  дворы,   улицы, в том числе общий

облик сельской местности.

      Развитие массовой физической культуры и спорта - это критерий  оценки

эффективности   работы   не   только    органов     исполнительной       власти,

выполняющих   функции   управления   сферой,  но   и показатель социально-

экономического развития общества.

Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует достижению указанной цели.

       В поселении физической культурой и спортом занимаются 160  человек, что составляет 13,3% от общего  населения, большинство занимающихся - школьники общеобразовательных учреждений, студенты, взрослое  население представлено энтузиастами - любителями  спорта.

      Спортивная материально-техническая база в поселении не достаточно развита и не  соответствует современному уровню.

      Решение стратегических задач в сфере физической культуры и спорта  положительно скажется на улучшении здоровья жителей поселения, демографической ситуации, повышении производительности труда и воспитании подрастающего поколения.

Бюджетное финансирование физической культуры и спорта в поселении сегодня не обеспечивает развитие ни массового, ни детского спорта и едва покрывает расходы, связанные с проведением местных соревнований.

Для увеличения обеспеченности спортивными сооружениями жителей поселения необходимо строительство и реконструкция спортивных сооружений на основе софинансирования как за счет средств федерального, областного и местного бюджетов, так и софинансирования бюджета района и бюджета поселения .
При использовании программно-целевого метода могут возникнуть риски связанные с неверно выбранными приоритетами и недостаточным ресурсным обеспечением мероприятий Программы.

Неверно выбранные приоритеты могут существенно повлиять на эффективность принятия решений при планировании мероприятий Программы, а также их соответствие установленным целям и задачам Программы. Недостаточное ресурсное обеспечение Программы может привести к неверному обеспечению финансовой поддержке намеченных мероприятий, снижению эффективности использования средств бюджетов всех уровней.

В связи с этим, риску будет подвержен процесс обеспечения жителей поселения спортивными объектами,  обеспечения жителей поселения возможностью заниматься физической культурой.

В целях снижения такого риска возможна корректировка мероприятий Программы и их финансирования.
Раздел 2  «Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые  конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы»

Муниципальная программа позволит обеспечить достижение стратегической цели муниципальной  политики в сфере физической культуры и спорта, которой является  создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и спортом.

Приоритетными направлениями муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта  станут:

развитие системы массовой физической культуры и спорта, физического воспитания, в том числе:

развитие инфраструктуры для осуществления процесса физического воспитания обучающихся,  занятий массовым спортом в образовательных учреждениях, по месту жительства и отдыха, расширение количества спортивных объектов;

развитие системы дополнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта, создание секций по интересам для детей, подростков и молодежи;

     осуществление     комплекса  эффективных  мер  по  материально-техническому оснащению и кадровому обеспечению сферы физической культуры;

реализация информационной и пропагандистской политики в целях повышения и формирования интереса граждан к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

развитие  системы организации и проведения массовых физкультурных и спортивных мероприятий и соревнований;

   Целевыми показателями (индикаторами) Программы являются:

     доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения (30%).

   Данный индикатор отражает достижение целей и реализацию поставленных задач, направленных на   улучшение материально-технической базы спортивных объектов, увеличение количества и повышение качества предоставляемых ими  услуг;

      уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из нормативной потребности (70%);

       удельный вес детей и молодежи, регулярно занимающихся в спортивных секциях и иных объединениях спортивной направленности, в общей численности детей и молодежи (50%);

    увеличение количества проводимых спортивно-массовых и спортивных мероприятий;

   увеличение количества проводимых спортивно-массовых и спортивных мероприятий среди детей.

        В результате выполнения мероприятий Программы предполагается:

   рост числа населения систематически занимающегося физической культурой  и спортом ;

   рост  числа  сторонников  здорового  спортивного  образа  жизни    и повышение мотивации различных категорий и групп населения к регулярным занятиям физической культурой  и спортом;

   повышение уровня физической подготовки молодежи  допризывного и призывного возрастов;

  увеличение количества участников массовых физкультурных мероприятий среди различных категорий и групп населения;

  укрепление материально-технической базы.

    Эффективность реализации муниципальной  программы зависит от уровня финансирования мероприятий  и их выполнения.

         Программа рассчитана на 2014-2020 годы.

Раздел 3«Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщенная характеристика основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ»

Муниципальная программа Администрации Вознесенского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» в своем составе не содержит подпрограмм.

Раздел 4  «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы»

   Распределение прогнозируемых объемов финансирования программных мероприятий и прогнозных объемов по источникам и направлениям расходования средств приведены ниже.

Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, предусматриваемых ежегодно в бюджете Вознесенского сельского поселения.
Объём средств местного  бюджета, необходимый для финансирования Программы составляет 765,5  тыс. рублей.
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия будут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом разработанных и утвержденных расходов бюджета Вознесенского сельского поселения.
          В соответствии с целями и задачами развития физической культуры и спорта в Программе предусмотрены мероприятия, в рамках которых определены конкретные действия для ее реализации, сроки и прогнозные объемы финансирования.
Раздел 5 «Методика оценки эффективности муниципальной программы»

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств; прозрачности; достоверности бюджета; адресности и целевого характера бюджетных средств.

Для оценки социально-экономической эффективности реализации Программы используются показатели:

 Расходы на физическую культуру и спорт (в расчете на душу населения).

Повышение двигательной активности и закаливание организма являются основными компонентами регулярных занятий физической культурой и спортом, положительно влияющими на сохранение и укрепление здоровья человека, снижение уровня заболеваемости.

     Важнейшими результатами реализации программных мероприятий будут:

- воспитание ценностно-ориентированного отношения населения поселения, в первую очередь детей, подростков и молодежи, к занятиям физической культурой и спортом, повышение педагогической, социальной и экономической эффективности этих занятий;

- укрепление здоровья, профилактика правонарушений и вредных привычек.
 Рост расходов на физическую культуру и спорт (в расчете на душу населения) как за счет роста расходов бюджетов всех уровней и роста частных инвестиций, так и за счет увеличения расходов граждан на физическую культуру и спорт, будет свидетельствовать об изменении отношения граждан к своему здоровью, физической культуре и спорту.

Раздел 6  «Порядок взаимодействия ответственных исполнителей, соисполнителей, участников муниципальной программы»

     Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Вознесенского сельского поселения. Соисполнителей и участников данной муниципальной программы нет.

     Ответственный исполнитель программы обеспечивает  текущее управление  реализацией программы и достижение конечных результатов, предусмотренных мероприятиями программы. Обеспечивает эффективное и  рациональное использование выделяемых на ее выполнение  средств бюджета Вознесенского сельского поселения.
Приложение

к муниципальной программе

Вознесенского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта»

Таблица 1

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Вознесенского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта»  и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	ед.
изм.
	Значения показателей

	отчетный год

2012
	текущий год

2013
	2014 год
	2015 год
	2016 -

2020 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа Вознесенского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта

	1.
	Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	человек
	150
	160
	165
	180
	200

	2.
	Обеспеченность спортивными сооружениями в Вознесенском сельском поселении
	единиц
	2
	2
	2
	3
	4

	3.
	Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	процентов
	13,3
	13,5
	14,0
	14,5
	15,0

Таблица 2

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальной программы Вознесенского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»
	№
п/п
	Вид нормативного
правового акта
	Основные положения
     нормативного правового акта
	Ответственный
исполнитель и
соисполнители
	Ожидаемые
 сроки  принятия

	1
	2
	3
	4
	5

	Постановление Администрации Вознесенского сельского поселения
	Утверждение Порядка разработки, эффективности муниципальных программ Вознесенского сельского поселения
	Администрация Вознесенского сельского поселения
	От 05.09.2013 №41

	Для реализации Программы не требуется разработки дополнительных нормативно-правовых актов Администрации Вознесенского сельского поселения

Таблица 3
Расходы бюджета Вознесенского сельского поселения на реализацию муниципальной программы
	Статус
	Наименование
муниципальной
программы,

подпрограммы
муниципальной
программы,

основного

мероприятия,
мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
 участники
	Код бюджетной
   классификации
<1>
	Расходы <2> (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	очередной
финансовый год

2014г.
	первый год
плано-вого
периода

2015г.
	второй  год
планового
периода

2016г.
	2017-2020 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная
программа
	«Развитие физической культуры и спорта»
	всего <3>,

в том числе:

Администрация Вознесенского сельского поселения
	951
	-
	-
	-
	105,5
	110,0
	110,0
	440,0

<1> До присвоения кода бюджетной классификации указываются реквизиты нормативного правового акта о выделении средств местного

бюджета на реализацию основных мероприятий муниципальной программы. Для муниципальных программ Вознесенского сельского поселения, разрабатываемых в 2013 году – после принятия местного закона о принятии решения Собрания депутатов о бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.

<2> Представленные расходы подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

<3> В строке «всего» указываются все необходимые расходы на реализацию муниципальной программы (подпрограммы, основного мероприятия), учитывающие расходы, предусмотренные нормативными правовыми актами, в результате которых возникают расходные обязательства.

Таблица 4
Расходы

бюджета Вознесенского сельского поселения, областного, федерального бюджета

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы
	Статус
	Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители

	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	очередной
финансовый   год

2014г.
	первый год
 планового
  периода

2015г.
	второй  год
планового
 периода

2016г.
	2017-2020 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная
программа
	«Развитие физической культуры и спорта»
	всего
	105,5
	110,0
	110,0
	440,0

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	105,5
	110,0
	110,0
	440,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-